89-113.

³ Musa Carullah (ö.1949) belli uğraşlar neticesinde zihne gelen *keşf* ve *ilhâmın* Allah'tan geldiğini ve kesin bilgi ifade edip akıldan üstün olduğunu ifade etmektedir. Bk. Bigiyef, *Kitâbu's-Sünne*, s.93-99. Yine Haris el-Muhasibi, İbn Haldun (ö.808/1406), İbnü's Salah (ö. 643/1245), Muhammed Murtaşâ ez-Zebidî (ö.1205/1791) ve Şevkânî (ö.1250/1834) gibi müellifler de takva sahibi bazı kimselere gelen ilhâmın geçerli bir bilgi kaynağı olabileceğini iddia etmişlerdir. Bk. Yavuz, “İlham”, s.98-99. Gazzali'ye göre de sezgisel bilgiler, tecrübe ile kazanılmış bilgiler kabilinde olup, kesinlik özelliğine sahiptir.

Biraz önce de ifade ettiğimiz üzere sezgi veya ilham genellikle rivâyetlerin sahihini zayıfından ayırmada önemli bir işlev gören illet kavramı ve bunu inceleyen *İlelü'l-hadis* ilmi içerisinde dile getirilmiş bir husus olarak karşımıza çıkmaktadır. *İlelü'l-hadis* ilminin ortaya çıkış süreci de dikkate alındığında “sezgisel güç” ve “ilham” kavramlarının hadis tenkîdinde ilk olarak Ebû Zür'a (ö. 264/877) ile ilişkili olarak dile getirildiği görülmektedir. İlel ilminin önemli âlimlerinden Ebû Zür'a, “Bir hadisi illetli olarak değerlendirmenizde istinat ettiğiniz delilleriniz nedir?” diyen bir kişiye şu cevabı vermiştir:

İleti olan bir hadisi sorarsın, ben sana onun illetini söylerim. Sonra Muhammed b.

Rivâyetlerin sıhhatini belirlemede usûlün en önemli kavramlarından biri olarak kabul edilen “illet” ve buna binaen ortaya çıkan “ilelü’l-hadîs” ilmi çerçevesinde vermiş olduğumuz örneklerden illeti bilmenin *sezgisel güçle*, diğer bir deyişle *ilhamla* ilişkilendirildiği ortaya çıksa da bu ilhamı ve sezgiyi yönlendiren birikimin varlığı da inkâr edilemez. İletti tespit ederken tenkitçinin sezgisel gücüne işaret eden Süyûtî (ö. 911/1505), aynı zamanda hadislerin farklı değerlendirilmesine sebep olan en önemli unsurlardan birinin illet meselesi olduğunu şu şekilde belirtmektedir:

İlet, zâhiren sıhhat şartlarını taşıyan hadislerde bulunur ve râvinin rivâyetinde tek kalması, başkasına muhalefeti ve bunlara eklenen diğer karinelerle bilinir.

Orta terim, büyük ve küçük terimler arasında bağlantı kurmayı (sebeplere birliğini bulmayı), böylece büyük terimdeki hükmün, küçük terim için de geçerli olduğu sonucuna ulaşmayı sağlar. Buna göre, kıyasta (burhan) asıl işlev orta terime aittir; orta terim bilinmiyorsa, delile sahip olamayız.³⁴ İlel ilminin önemli uzmanlarından biri kabul edilen Abdurrahman b. Mehdî’nin (ö. 198/813) bu yetiyi “müzakere ve uzun süre bu ilimle meşgul olma” ile ilişkilendirmesi de buna işaret etmektedir. Abdurrahman b. Mehdî kendisine itiraz eden ve “Bazı hadisler hakkında şu sahîh, şu zayıf diyorsun; bunları neye istinaden söylüyorsun, delillerin nedir?” diyen bir kimseye şu cevabı vermiştir:

Bunu ancak Allah'ın parlak bir anlayış, geniş bir hâfıza, râvilerin mertebeleri hakkında tam bir bilgi, isnat ve metinler hakkında kuvvetli meleke bahşettiği kimseler anlayabilir. Bu sebeple hadisçiler arasında çok az kimse bu sahada meşhur olabilmıştır. Ali İbnü'l-Medîne (ö. 234/848), Ahmed b. Hanbel (ö. 241/855), Buhârî (ö. 256/869), Ya'kûb b. Şeybe (ö. 262/875), Ebû Hâtim er-Râzî (ö. 275/878), Ebû Zür'a (ö. 264/877) ve Dârekutnî (ö. 385/995) bunlar arasında sayılabilir.³⁸

İbn Receb el-Hanbelî (ö. 795/1393) ise konuyla ilgili şunları söylemektedir:

Huffâzdan tenkitçilerin en zeki olanları bu ilimde son derece meleke kesbetmiş oldukları ve hadis ricalini ve onların naklettikleri hadisleri en iyi bir şekilde bildikleri için onların bu hadis illetlerini belirlemede özel anlayışları vardır.

Dolayısıyla hadis ilminde belli bir birikime sahip olmadan sezgisel gücün etkinliğinden söz etmek mümkün değildir. Aksi halde yapılan değerlendirmelerin öznel olmaktan öteye geçemeyeceği açıktır.

İbnü's-Salâh (ö. 643/1245) *Mukaddime*'sinde bu bağlamda şunları söylemektedir:

İletin anlaşılmasına râvinin tek kalması, rivâyetinde buna işaret eden delillerle diğer râvilere muhalefet etmesi yardım eder.

bile duymadan reddetmiştir.⁴⁸ Yine “Rabbimi izârlı olarak kırmızı bir devenin üzerinde gördüm; o şöyle diyordu: ‘Zalimler hariç bağışladım, affettim...’”⁴⁹ rivayeti

⁴⁵ İbn Hacer el-Askalânî, *en-Nüket*, s. 50.

⁴⁶ Şâfi‘, *er-Risâle*, s. 211-241.

⁴⁷ Kâsimî, bu kişinin ismini Allâme eş-Şeyh Uleyş (1299/1882) olarak kaydetmektedir. Bk. Kasimî, *Kavâidü’l-tahdîs*, s.183.

⁴⁸ İbnü’l-Cevzî, *el-Mevzûât*, I, 64.

⁴⁹ İbnü’l-Cevzî, *el-Mevzûât*, I, 125.

de akla aykırı olduğu için uydurma sayılmıştır. Şüphesiz bu rivayet, Allah'ın izârlı bir şekilde devenin üzerinde görülmesi akla aykırı olduğu için reddedilmektedir.

Sezgiyi yönlendiren tecrübî bilgilerin niteliğine ve yoğunluğuna göre sezgi sonucu ortaya çıkan hüküm de farklılaşmaktadır.

Şunu da özellikle ifade etmeliyiz ki hadislerin tashîh ve tazîfi bu ilimde mütehasıs olmayanların yapabilecekleri bir ameliye değildir. Bu nedenle Müslim (ö. 261/874) *et-Temyîz* adlı eserinde hadis ilmini ve sahîh olanlar ile zayıf olanları ayırabilme yetisini “ehl-i hadis”e tahsis ederken gerekçe olarak onların râvilerin durumlarını en iyi bilen kişiler olarak vasıflaması da⁶⁰ aynı hususa işaret etmektedir.

Sonuç